
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 15, 24 DE OUTUBRO DE 2012.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1258, DE 17 DE OUTUBRO DE 2012.

O  PROCURADOR-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS , no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO a  deliberação  do  Egrégio  Conselho  Superior  do 
MPDFT, na 198º Sessão Ordinária, realizada em 15 de outubro de 2012,

RESOLVE:

Nomear  a  COMISSÃO ELEITORAL,  integrada pelo  Procurador  de 
Justiça GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO – Presidente, pelos Promotores de 
Justiça  GUILHERME  FERNANDES  NETO  –  Secretário,  NELSON  FARACO  DE 
FREITAS, ALINE RANIERO FONSECA NAOUM e pelo Promotor de Justiça Adjunto 
MARCELO SANTOS TEIXEIRA, para dirigir a eleição destinada à composição de lista 
sêxtupla para preenchimento de vaga de Ministro do Superior Tribunal de Justiça, de que 
trata o artigo 162, inciso V, da Lei Complementar n° 75/93, e do artigo 9º, da Resolução 
CSMPDFT n° 62/2005.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 15, 24 DE OUTUBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1259, DE 16 DE OUTUBRO DE 2012.
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de
20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

MARCELO VILELA 
TANNUS FILHO
Matr. 10058

2º/2011
Setembro/

2012
11 a 20/10/2012

(10 dias)
PT 1060, de 
05/09/2012

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o
período das férias suspensas ou a sobra das férias interrompidas não serão fracionados,
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1259.doc
WAB/DICAP/DGP

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 15, 24 DE OUTUBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1260, DE 16 DE OUTUBRO DE 2012.
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de
20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

MARIA DALVA 
BORGES HOLANDA
Matr. 604

2º/2012
Setembro/

2012
11 a 20/10/2012

(10 dias)
PT 1060, de 
05/09/2012

Art. 2º Conceder ao referido membro deste Ministério Público 10 dias de
férias, interrompidas por esta portaria, para usufruto no período de 10 a 19/12/2012, de
acordo com as Portarias nº 591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1320/PGJ, de 10/11/2005.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1260.doc
WAB/DICAP/DGP

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 15, 24 DE OUTUBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1261, DE 16 DE OUTUBRO DE 2012.

 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL

E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de
20/05/1993, 

CONSIDERANDO a publicação da Portaria/PGJ nº 1187, de 1º de outubro
de 2012,

RESOLVE:

Tornar sem efeito a Portaria/PGJ nº 1242, de 11 de outubro de 2012, tendo 
em vista o contido na Portaria/PGJ nº 1187, de 01/10/2012. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1261.doc
TMRM/DICAP/DGP

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 15, 24 DE OUTUBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1262,  DE 16  DE OUTUBRO DE 2012.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL 
E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 
20/05/1993,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder férias ao Membro abaixo, de acordo com as Portarias nº 
591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1302/PGJ, de 10/11/2005:

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Interrompidas pela

NEWTON CEZAR 
VALCARENGHI 
TEIXEIRA
Matr. 549

2º/2012 Agosto/
2012

17 a 29/11/2012
(13 dias)

PT 1187/PGJ, de 
01/10/2012

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o 
período das férias suspensas ou a sobra das férias interrompidas não serão fracionados, 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1262.doc
TMRM/DICAP/DGP

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 15, 24 DE OUTUBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 1263, DE 17 DE OUTUBRO DE  2012.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA INTERINO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio 1993, tendo em vista o que consta do processo nº 08190.138837/02-88;

RESOLVE:

Suspender  a  licença  prêmio  concedida  à  Promotora  de  Justiça  deste 
Ministério Público MARISA ISAR DOS SANTOS pela Portaria PGJ nº 1204, de 5 de 
outubro de 2012, no período de 24/10/2012 a 30/10/2012.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1263.doc
LCF/ ALEP/DGP

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 15, 24 DE OUTUBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 1264, DE 17 DE OUTUBRO DE  2012.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA INTERINO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio 1993, tendo em vista o que consta do processo nº 08190.131415/07-13;

CONSIDERANDO  que  não  será  necessária  a  designação  de  substituto 
neste período, uma vez que os Promotores de Justiça Adjunto Celso Leardini e Gladson 
Raeff Rocha Viana realizarão a substituição;

RESOLVE:

Conceder  ao  Promotor  de  Justiça  deste  Ministério  Público  CARREL 
YPIRANGA BENEVIDES GOMES 7  (sete)  dias  de  licença  prêmio,  referentes  ao  1º 
quinquênio  de  efetivo  exercício,  relativo  ao período de  5/7/2002 a  3/7/2007,  a  serem 
usufruídos no período de 22/10/2012 a 28/10/2012, com fundamento no art. 222, III, § 3º, 
“c”, da Lei Complementar nº 75/93 e art. 3º da Portaria PGJ nº 941/2006.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1264.doc
mepcs/ ALEP/DGP

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 15, 24 DE OUTUBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1265,  DE 17 DE OUTUBRO DE 2012.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL 
E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 
20/05/1993,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder férias aos Membros abaixo, de acordo com as Portarias nº 
591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1302/PGJ, de 10/11/2005:

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Interrompidas pela

ANDRÉ LUIZ CASAL 
DURAN
Matr. 587

1º/2012 Julho/ 201217 a 19/12/2012
(03 dias)

PT 825/PGJ, de 
17/07/2012

CARREL YPIRANGA 
BENEVIDES GOMES
Matr. 656

2º/2012 Junho/
2012

18 a 19/12/2012
(02 dias)

PT 981/PGJ, de 
20/08/2012

CATIA GISELE 
MARTINS VERGARA
Matr. 463

2º/2012 Junho/ 
2012

14 a 19/12/2012
(06 dias)

PT 841/PGJ, de 
19/07/2012

CLÁUDIA VALÉRIA 
PEREIRA DE QUEIROZ 
TELES
Matr. 569

2º/2012 Junho/
2012

03 a 19/12/2012
(17 dias)

PT 916/PGJ, de 
03/08/2012

DIOGENES ANTERO 
LOURENÇO
Matr. 559

2º/2012 Junho/
2012

01 a 19/12/2012
(19 dias)

PT 845/PGJ, de 
20/07/2012

EDUARDO 
GAZZINELLI VELOSO
Matr. 644

2º/2012 Abril/
2012

12 a 30/11/2012
(19 dias)

PT 560/PGJ, de 
15/05/2012

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1265.doc
WAB/DICAP/DGP

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 15, 24 DE OUTUBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

IRENIO DA SILVA 
MOREIRA FILHO
Matr. 590

2º/2012 Fevereiro/
2012

04 a 19/12/2012
(16 dias)

PT 153/PGJ, de 
14/02/2012

LEONARDO ROSCOE 
BESSA
Matr. 401

2º/2012 Maio/
 2012

05 a 10/11/2012
(06 dias)

PT 727/PGJ, de 
25/06/2012

MARTA ALVES DA 
SILVA
Matr. 408

2º/2012 Fevereiro/
2012

03 a 21/12/2012
(19 dias)

PT 328/PGJ, de 
23/03/2012

RENATA DE SALLES 
MOREIRA BORGES
Matr. 480

1º/2012 Junho/
2012

03 a 21/12/2012
(19 dias)

PT 916/PGJ, de 
03/08/2012

ROSANA MARIA 
QUEIROZ VIEGAS DE 
PINHO E CARVALHO
Matr. 476

2º/2012 Junho/ 
2012

17 a 19/12/2012
(03 dias)

PT 866/PGJ, de 
26/07/2012

SEBASTIÃO 
APARECIDO DA 
CUNHA
Matr. 580

2º/2012 Julho/
2012

04 a 19/12/2012
(16 dias)

PT 936/PGJ, de 
10/08/2012

WANDERLEY 
FERREIRA DOS 
SANTOS
Matr. 464

2º/2012 Março/
2012

03 a 19/12/2012
(17 dias)

PT 402/PGJ, de 
13/04/2012

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o 
período das férias suspensas ou a sobra das férias interrompidas não serão fracionados, 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1265.doc
WAB/DICAP/DGP

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 15, 24 DE OUTUBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

  PORTARIA Nº 1266, DE 17  DE OUTUBRO  DE 2012.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL 
E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 
20/05/1993, 

RESOLVE:

Conceder  férias  aos  Membros  abaixo,  de  acordo  com  as  Portarias  nº 
591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1302/PGJ, de 10/11/2005:

Matr. Nome Exerc. PeríodoAdiant. 
100%

Abono 
Pecun.

Antecip. 
13º Período de Gozo

472 ROBERTO CARLOS 
BATISTA 2012 1º NÃO SIM NÃO 03/12 a 22/12/2012

(20 dias)

10048 ALI TALEB FARES 2012 1º NÃO SIM NÃO 30/11 a 19/12/2012
(20 dias)

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

                                                    

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1266.doc
AISSN/DICAP/DGP

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 15, 24 DE OUTUBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N o  1267, DE 18 DE OUTUBRO DE 2012.

Designa a Promotora de Justiça FERNANDA 
MOLYNA para oficiar, no dia 23 de outubro 
de 2012, nas audiências da 1ª Promotoria de 
Justiça  Especial  Criminal  e  de  Defesa  da 
Mulher em Situação de Violência Doméstica e 
Familiar de Santa Maria junto ao 2º Juizado 
Especial Cível e Criminal de Santa Maria, sem 
prejuízo da designação constante da Portaria 
n.º 1167, de 01 de outubro de 2012.

O  PROCURADOR-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93,

RESOLVE:
 

Designar a Promotora de Justiça FERNANDA MOLYNA para oficiar, no dia 23 de 
outubro de 2012, nas audiências da 1ª Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa 
da Mulher  em Situação de Violência Doméstica e Familiar de Santa Maria junto ao 2º 
Juizado Especial Cível e Criminal de Santa Maria, sem prejuízo da designação constante da 
Portaria n.º 1167, de 01 de outubro de 2012.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1267.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 15, 24 DE OUTUBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N o  1268, DE 18 DE OUTUBRO DE 2012.

Designa  os  Promotores  de  Justiça  LUIS 
GUSTAVO MAIA LIMA  e LUIS HENRIQUE 
ISHIHARA  e  o  Promotor  de  Justiça  Adjunto 
MARCELO VILELA TANNUS FILHO  para 
oficiarem  na  Ação  Penal  de  autos  nº 
2007.01.1.031438-2 junto à 5ª Vara Criminal de 
Brasília

O  PROCURADOR-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93,

RESOLVE:

Designar  os  Promotores  de  Justiça  LUIS  GUSTAVO  MAIA  LIMA  e  LUIS 
HENRIQUE  ISHIHARA  e  o  Promotor  de  Justiça  Adjunto  MARCELO  VILELA 
TANNUS FILHO  para oficiarem na Ação Penal de autos nº 2007.01.1.031438-2 junto à 5ª 
Vara Criminal de Brasília. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1268.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 15, 24 DE OUTUBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
_____________________________________________________________________

PORTARIA Nº  1269,  DE  18   DE  OUTUBRO  DE 2012

O PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA INTERINO DO DISTRI-
TO FEDERAL E TERRITÓRIOS , no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Complementar no 75, de 20 de maio de 1993, inciso XX, tendo em vista o que cons-
ta do Processo nº 08190.183784/12-40,

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  o servidor  FABIANO ALVES FERREIRA,  matrícula 
3556-4, para exercer o encargo de GESTOR do Convênio n° 17/2012, celebrado entre o 
MPDFT e a PRT 10ª Região/MPT; e a servidora MÁRCIA LEMOS DE OLIVEIRA, 
matrícula 2814 para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 15, 24 DE OUTUBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº  1270, DE  18  DE  OUTUBRO DE 2012.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL 
E  TERRITÓRIOS  INTERINO ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas  pela  Lei 
Complementar  nº  75,  de  20  de  maio  de 1993,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no 
Requerimento de Licenças (Membros) nº 89/2012-CGAB/PJG, de 5/10/2012, 

RESOLVE:

Conceder ao Promotor de Justiça CLAUDIO HENRIQU E PORTELA DO 
REGO,  matrícula  650,  5  (cinco)  dias  de  Licença  Paternidade,  no  período  de  27/9  a 
1º/10/2012, nos termos do art. 223, inciso IV, da Lei Complementar nº 75/93.

 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1270.doc
FHCG/DICAP/DGP

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 15, 24 DE OUTUBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N o 1271, DE 18DE OUTUBRO DE 2012.

O PROCURADOR-GERAL  DE  JUSTIÇ A  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS  INTERINO,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  conferidas  pela  Lei 
Complementar no 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento do Coronel ARISMAR LUZ FILHO, coordenador 
de segurança,  matrícula  3794,  para  ministrar  o  Curso de Entrevista  e  Interrogatório  na 
Academia de Polícia Civil da Bahia, no período de 22 a 28 de outubro de 2012, sem ônus 
para o MPDFT.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 15, 24 DE OUTUBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº  1272, DE  18  DE  OUTUBRO DE 2012.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL 
E TERRITÓRIOS,  em exercício, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO  o  contido  no  Processo  Administrativo  n° 
08190.104884/12-17, 

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a Portaria n° 1114, de 19 de setembro de 2012, da seguinte 
forma:

Onde se lê:

“Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo de conclusão dos trabalhos 
(…)

Leia-se:

Art.  1º  Reconduzir  o  Promotor  de  Justiça  MAURÍCIO  SILVA 
MIRANDA,  matrícula 414-6, e os servidores BARBARA MATTA SOUZA RAVELO 
PATURY,  Analista  Processual,  matrícula  3295-6,  e  LORENA  ALVES  DE  BRITO 
AGUIAR,  Analista Administrativo, matrícula 3648-0, para, sob a presidência do primeiro, 
integrarem  a  Comissão  de  Procedimento  Administrativo  Disciplinar,  que,  em 
conformidade com os artigos 152 e seguintes da Lei n° 8.112/90, deverá apresentar no 
prazo de 60 (sessenta) dias, o respectivo relatório conclusivo para a adoção das medidas 
legais pertinentes, assegurando-se o exercício das garantias constitucionais inerentes ao 
contraditório e à ampla defesa.

 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 15, 24 DE OUTUBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº   1273 , DE  18  DE  OUTUBRO DE 2012.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL 
E  TERRITÓRIOS  INTERINO ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas  pela  Lei 
Complementar  nº  75,  de  20  de  maio  de 1993,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no 
Requerimento de Licenças (Membros) nº 85/2012-CGAB/PJG, de 2/10/2012, 

RESOLVE:

Conceder  ao  Promotor  de  Justiça  RICARDO  ANTÔNIO  DE  SOUZA , 
matrícula 673, 5 (cinco) dias de Licença Paternidade, no período de 1º a 5/10/2012, nos 
termos do art. 223, inciso IV, da Lei Complementar nº 75/93.

 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1273.doc
FHCG/DICAP/DGP

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 15, 24 DE OUTUBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N o 1274, DE 18DE OUTUBRO DE 2012.

O  PROCURADOR-GERAL  DE  JUSTIÇA  INTERINO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Lei Complementar no 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Art. 1º  Designar, na qualidade de presidente, o servidor KÉLVIO DOS SANTOS 
PINTO, Analista Processual,  matrícula  3715,  para integrar  a Sindicância instituída pela 
Portaria  n°  1171,  de  1º  de  outubro  de  2012, em substituição  ao  servidor  HÉRCULES 
CARVALHO LIMA, Analista Processual, matrícula 3712.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 15, 24 DE OUTUBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PORTARIA N o  1275, DE  18  DE  OUTUBRO   DE 2012.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇ A DO DISTRITO FEDERAL 
E  TERRITÓRIOS  INTERINO  no  uso  de  suas  atribuições  legais  previstas  na  Lei 
Complementar  nº  75,  de  20  de  maio  de  1993, considerando  o  contido  no  Processo  nº 
08190.215519/12-92;

R E S O L V E :

Averbar  nos  assentamentos  funcionais da  Promotora  de  Justiça  Adjunta 
deste Ministério Público Adalgiza Maria Ponte Sólon Aguiar, o total de 1.649 (mil, seiscentos 
e  quarenta  e  nove)  dias  de  tempo  de  contribuição  e  de tempo  de  serviço  prestados  à 
Advocacia-Geral da União, no período de 19/11/2007 a 24/5/2012, computados para fins de 
aposentadoria,  disponibilidade  e  licença-prêmio,  com  fundamento  no  art.  40,  §  9º,  da 
Constituição Federal, com redação dada pela EMC nº 20/1998; art. 100 da Lei n.º 8.112/1990 
e art. 222, § 3º da Lei Complementar n.º 75/93, e adicional por tempo de serviço englobado na 
parcela  única  do  subsídio,  nos  termos  da  decisão  do  Procurador-Geral  da  República  no 
Processo PGR n.º 1.00.000.006114/2005-21, art. 4º da Resolução nº 09 do CNMP, e art. 224, 
§1º da Lei Complementar nº 75/93;

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1275.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 15, 24 DE OUTUBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PORTARIA N o 1276, DE  18 DE  OUTUBRO DE 2012.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇ A DO DISTRITO FEDERAL 
E  TERRITÓRIOS  INTERINO  no  uso  de  suas  atribuições  legais  previstas  na  Lei 
Complementar  nº  75,  de  20  de  maio  de  1993, considerando  o  contido  no  Processo  nº 
08190.215515/12-31;

R E S O L V E :

Averbar  nos  assentamentos  funcionais da  Promotora  de  Justiça  Adjunta 
deste Ministério Público Fernanda Molyna, o total de 1.654 (mil, seiscentos e cinqüenta e 
quatro) dias de tempo de contribuição e de tempo de serviço prestados ao Ministério Público 
Federal,  no  período de 14/11/2007 a  24/5/2012,  computados  para  fins  de  aposentadoria, 
disponibilidade e licença-prêmio, com fundamento no art. 40, § 9º, da Constituição Federal, 
com redação dada pela EMC nº 20/1998; art. 100 da Lei n.º 8.112/1990 e art. 222, § 3º da Lei 
Complementar n.º 75/93, e adicional por tempo de serviço englobado na parcela única do 
subsídio,  nos termos da decisão do Procurador-Geral  da República no Processo PGR n.º 
1.00.000.006114/2005-21,  art.  4º  da  Resolução nº  09  do  CNMP,  e  art.  224,  §1º  da  Lei 
Complementar nº 75/93;

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1276.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 15, 24 DE OUTUBRO DE 2012.



 

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 123/2012 
 

Processo nº 08190.204276/12-21. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo prazo 
de até 12 meses, para o eventual fornecimento e instalação e/ou remanejamento de unidades 
evaporadoras tipo VRF no Edifício-Sede do MPDFT. Total de itens licitados: 0001. Edital: 
24/10/2012 de 08h00 às 17h59. Endereço: SIG Quadra 1, Lotes 525 a 575, Sala 207, Setor de 
Indústrias Gráficas, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 24/10/2012 às 08h00 no 
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/11/2012 às 14h site 
www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 15, 24 DE OUTUBRO DE 2012.



 

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 125/2012 
 
Processo nº 08190.179096/12-01. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo prazo 
de até 12 meses, para eventual fornecimento e instalação de película de controle solar para 
instalação em esquadrias nos edifícios ocupados pelo MPDFT. Total de itens licitados: 0001. 
Edital: 24/10/2012 de 08h00 às 17h59. Endereço: SIG Quadra 1, Lotes 525 a 575, Sala 207, 
Setor de Indústrias Gráficas, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 24/10/2012 às 
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/11/2012 às 14h30 site 
www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 15, 24 DE OUTUBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Concedido ao Analista de Energia Elétrica/Perito ELIEL FREIRE DE MEDEIROS JÚNIOR, Matr. 
3209, 3,5 diárias no valor de R$ 918,19 (novecentos e dezoito reais e dezenove centavos) para 
participar  do  “Curso  Qualidade  da  Energia  Elétrica”  promovido  pela  empresa  “Engepower 
Engenharia e Comércio Ltda”, a realizar-se na cidade de São Paulo-SP, no período de 15/10/2012 a 
17/10/2012.

Concedido ao Promotor de Justiça THIAGO ANDRÉ PIEROBOM DE ÁVILA, Matr. 632,  1,5 
diárias no valor de R$ 1.081,04 (um mil e oitenta e um reais e quatro centavos) para participar como 
palestrante do “Programa Nacional da Escola do Grupo Nacional de Combate das Organizações 
Criminosas do Promotor de Justiça Francisco José Lins do Rego Santos” - GNCOC, a realizar-se na 
cidade de Teresina-PI, no dia 15/10/2012.

Concedido ao Colaborador Eventual EDEVALDO GALENO DE SOUZA, 2,5 diárias no valor de 
R$ 662,50 (seiscentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) para participar de audiência da 
1ª Vara Criminal de Planaltina, a realizar-se na cidade de Brasília-DF,  no dia 18/10/2012.

Brasília,DF, 23 de outubro de 2012

Rafael de Amorim Vasconcellos
Técnico Administrativo-SETDIP/DG

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 15, 24 DE OUTUBRO DE 2012.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 103/2012 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora: GP BUCCHI GRÁFICA – EPP, no valor global de 
R$9.160,00. 
Maria Isabel Bezerra Pinheiro – Pregoeira MPDFT 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 15, 24 DE OUTUBRO DE 2012.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 109/2012 

 

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora: A de F Souza Sinalização e Comunicação Visual EPP, com 
valor global de R$38.649,11. 
Rossana Peres Torres – Pregoeira MPDFT 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 15, 24 DE OUTUBRO DE 2012.


